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  یتعهدنامه پژوهش
  

 يدانشگاه علوم کشاورز انیدانشجو یلیتحص ينامه (رساله) ها انیکه چاپ و انتشار پا نیبه ا نظر
استفاده از با  نیبوده و همچن یپژوهش – یعلم يها تیاز فعال یبخش نیگرگان مب یعیو منابع طب

 آموختگانحقوق دانشگاه، دانش  تیو رعا آگاهی منظور به نیبنابرا شود،یاعتبارات دانشگاه انجام م
  :شوندیمتعهد م ریموارد ز تیدانشگاه نسبت به رعا نیا

  
 یلیتکم لاتیتحص تیریبه مد یطور کتب (رساله) خود مراتب را قبلا به نامه انیقبل از چاپ پا 

  .دییسب اجازه نمادانشگاه اطلاع و ک
 موارد، ذکر  ریاختراع و اکتشاف و سا ش،ی(رساله) در قالب مقاله، هما نامه انیپا جیدر انتشار نتا

  .است یگرگان الزام یعیو منابع طب ينام دانشگاه علوم کشاورز
 ردیبا اطلاع و کسب اجازه از استاد راهنما صورت گ دی(رساله) با نامه انیپا جیانتشار نتا. 

  
ارشد تعهدات فوق و  یمقطع کارشناس رتعداريرشته م يدانشجو حسنونديفاطمه  انبنجیا

  .شومیآن را قبول کرده و به آن ملتزم م ییضمانت اجرا
  

  
  و امضا یخانوادگ و نام نام

  حسنونديفاطمه 
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  پدرم راه ৳مام ز৯د౷ࣂࡣت، پدرم دॺوی ھൕࣂൡพࣂࡣت
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 ণپاس و दدردای
و৯دا ඖࢾพࢁ  اජ໑وز اࣹساس ਗی   ඟم!࣒م  باید بࢉوم: ೯دا

  داৣم ජ໑اࢋ ণپاس ऒود را ଘ کൎه ইسای ජ໑ భ اउل ൏ख़تف اଌن پژوش ජ໑ا یاری ৶ࢤود৯د، اعلام دارم.ऒୀود لازم ਗی
 భر،از پدر، ماඥی و  ،ھࢡਛد৯ل زउاජ໑ یਗما৳ భ  باৣمෙय़ و ୍ସଽواऒ و భاୀ ارم، پ࣓ࢤودن ূࡗචپاسࢂণ د৯ودর ی و پشتیباৣمਗیلم ھࢤواره حاજ

  ସ୍اৣم ഊم૰ن ಪࣤوده و ඓࣂࡣت.  اଌن راه دون اଌن
ی   ھࢤواره با راঘ࣒ماਪیاণتاد නख़رم ज़شاور ઍࣚਵور ੀय़ندس رضا ণیاهو  නख़رم راঘ࣒ما  اণتاد دනر غلاग़عਚی ਠേࣹی آ༚یان  ازপناب 

  భࡂشان ජ໑ భاउل ূ਼࡛࣪ق ھاه ૼن রود৯د، ৩ھاশࢌ พ়ࢁඟ و दدردای را دارم.  ਟی
৩ھاশࢌ  با ل  ੪ॸف، زॐ࢟ت  بازऒوای و داوری اଌن پایان ଓฬ را ୀ ࠱ھده ਟ ،ඟ໋ی  ඌࣹن بارای دනر از পناب آ༚ی 

  ඖࢾพࢁඟم.
  ৩ھاশࢌ ণپاس و दدردای را دارم. ජ໑ ا భ اଌن راه یاری ৶ࢤود৯د ইسایھࢠൾن از ৳ماਗی 



 

  چکیده
و افزایش  هاي گیاهی نامطلوب و ناخواسته در مراتعاي مؤثر براي کنترل گونهسوزي وسیلهآتش

هاي سوزي بر تراکم و پوشش سطحی فرموري دام است. این پژوهش با هدف بررسی اثر آتشبهره
مختلف رویشی گیاهان مرتعی انجام گرفت، مراتع ارتفاعات بلومان زاغه در استان لرستان جهت این 

 200انسکت تر 6سوزي شده مطالعه انتخاب شد. براي این منظور در هر یک از مناطق شاهد و آتش
متر از هم در نظر گرفته شد و اطلاعات مربوط به لیست فلورستیک، درصد تاج  100متري با فاصله 

و با کمک آزمون تی  SPSSافزار گیري، با استفاده از نرمها، خاك لخت اندازهپوشش، تراکم گونه
سوزي باعث تشسوزي شده و شاهد ارزیابی شد. آتست، اختلاف میانگین پارامترهاي جوامع آتش

و  30/31درصد به طور میانگین به مقدار  9/10ساله از هاي یکپوشش گراسشده است که درصد تاج
پایه در  53/3هاي خشبی از درصد برسد، همچنین تراکم بوته 67/3به  02/35اي خشبی از گیاهان بوته

یه در متر مربع برسد. نتایج پا 20/11به  66/2هاي چندساله از مترمربع و فورب 98/0هر مترمربع به 
باشد در مقابل به دلیل سوزي شده بیشتر از شاهد میها در منطقه آتشنشان داند که میزان تراکم گونه

وسنگریزه، منطقه شاهد از حفاظت بیشتري بیشتر بودن پوشش گیاهی و لاشبرگ و کاهش سنگ
در توان است. نتیجه کلی این که میاي افزایش یافته سوزي تنوع گونهبرخوردار است. بعد از آتش

هاي مختلف مرتعی هاي کنترل شده، به عنوان روشی اصلاحی در اکوسیستمسوزيمورد اجراي آتش
  اعلام نظر نمود. 

  
 سوزي، حفاظت خاك، فرم رویشی، درصد پوشش: آتشهاي کلیديواژه
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  مقدمه - 1-1
گیرند و نقش بسیار مهمی در تأمین نیاز غذایی مراتع بیش از نصف اراضی کشور را در بر می  
). تاکنون 1386اي بس طولانی دارد (مصداقی، برداري از مراتع کشور سابقههاي اهلی دارند. بهره دام

توان چنین تعریف کرد؛ راي مراتع ارائه شده است. در یک تعریف کلی مرتع را میتعاریف متعددي ب
شود و تجدید کلیه اراضی که داراي پوشش گیاهی طبیعی بوده و به نحوي خوراك دام از آن تأمین می

گیرد و همچنین آن قسمت از اراضی که بشر به نحوي براي حیات گیاهان به طور طبیعی صورت می
ها دخالت کرده است و پس از دخالت آن را به صورت ید حیات طبیعی گیاهان در آنکمک به تجد

مراتع جزو ). 1974شود (انجمن مرتعداران آمریکا، نماید مرتع نامیده میبرداري میطبیعی بهره
ترین منابع غیر مستقیم در تأمین هاي طبیعی و دینامیک روي کره زمین هستند و یکی از مهماکوسیستم

برداري مراتع باید آیند. براي مدیریت و بهرههاي فرعی به حساب میت قرمز و سایر فراوردهگوش
ها و تغییرات گوناگون ها را در مقابله با دخالتها داشت و واکنش آنشناخت دقیقی از اجزاي آن

ز به ). مدیریت صحیح مراتع تحت شرایط اکولوژیکی مختلف هنو2006مطالعه کرد (شریفی و ایمانی، 
ایست آتش اگرچه واژه ).2001، زي و همکاران،2000طور کامل شناخته نشده است (چنگ و ژانگ 

شود که ترسند ولی یک فاکتور بزرگ براي مدیریت در مراتع محسوب میکه اغلب مردم از آن می
ها را وتهاي مهم براي دام و همچنین کنترل هجوم بهاي علوفهاهدافی از قبیل بهبود کیفی و کمی گونه

ترین سوزي قدیمیزارها است. آتشگیرد و در واقع یک فاکتور بسیار مهم براي رشد گندمدر بر می
روشی است که به وسیله بشر براي کنترل و از بین بردن گیاهان نامرغوب به کار رفته است و از هجوم 

زارهاي مناطق اقی در بوتهسوزي اتفکند. حتی مشاهده شده که آتشها به علفزارها جلوگیري میبوته
گردد بیابانی در صورتی که با بارانی خوب همراه باشد، موجب رشد انبوه گیاهان علفی می

سوزي در مواقع خشکسالی ممکن است سطح زمین را به مدت طولانی بدون ). آتش1386(مصداقی،
تی وارد سازد. چنانچه هاي زیرزمینی گیاه صدماپوشش گذارده، دماي خاك را افزایش دهد و به اندام

ترین عامل تخریب سوزي با اتلاف مواد آلی، ازت و گوگرد همراه شود، بعد از چراي مفرط، مهمآتش
رو آتش داراي مزایا و معایبی است و ). از این2008 مرتع به شمار خواهد رفت (تیگوئه و همکاران،

اي به کار گرفته شود. راي مقاصد ویژهمانند هر برنامه اصلاحی باید با رعایت اصول اکولوژیکی فقط ب
سوزي در آغاز فصل خشک و یا لخت و بدون پوشش گذاردن خاك براي مدت مدید به وسیله آتش
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هاي تند، فرسایش خاك را تشدید سوزي شیبهاي مکرر معمولاً زیان آور است. آتشسوزيآتش
رد، گیاهان تازه رشد یافته آن سوزي، مرتع تحت چراي سنگین قرار گیکند. چنانچه پس از آتش می

سوزي ) اگر چه آتش1984یابد (نوبل و همکاران، صدمه دیده و تولید علوفه مرتع به شدت کاهش می
هاست ولی در مجموع بدون هزینه و خالی از ریسک نیست زیرا در روشی نسبتاً ارزان براي کنترل بوته

سوزي اقدام د رفت. بهتر است موقعی به آتشسوزي علوفه موجود در مرتع الزاماً از بین خواهآتش
سوزي کیفیت پایینی داشته باشد. کرد که علوفه کافی در اختیار دام باشد و علوفه مورد مصرف در آتش

هاي هاي مزاحم با حذف رقابت، رطوبت موجود در خاك در اختیار سایر گونهبر اثر سوزانیدن بوته
خوراکی گیاهان شده و با حذف مواد گیاهی ایش خوشسوزي باعث افزگیرد. آتشعلفی قرار می

دهد. با استفاده از هاي چرنده افزایش میبرداري گیاهان را به وسیله دامقدیمی و خشک درصد بهره
توان از ماشین آلات سنگین بر میسوزي را تحت کنترل درآورد. براي ساختن آتشتوان آتشبر میآتش

توان به عنوان هاي سنگی و یا حتی از جاده نیز میمانند رودخانه، تپه استفاده نمود، از عوارض طبیعی
سوزي سوزي تأثیر زیادي دارند. شدت یک آتشبر استفاده کرد. عوامل محیطی روي شدت آتشآتش

چون مقدار انرژي مواد . شودگیري میدر یک علفزار بر حسب وات در هر متر جبهه آتش اندازه
سوزي به وسیله مقدار مواد سوختنی لف تقریباً یکسان است لذا شدت آتشهاي مختحاصله از گونه

سوزي با سوزي اثر بگذارد، کنترل خواهد شد. سرعت آتشموجود و هر عاملی که روي سرعت آتش
دماي هوا و سرعت باد همبستگی مثبت و با رطوبت هوا و رطوبت موجود در مواد سوختنی همبستگی 

سوزي کنترلی تحت بررسی قرار داد. معمولاً ا باید در برنامه آتشمنفی دارد. آلودگی هوا ر
ها براي هاي بزرگ از نظر موارد ایمنی، مصرف بوتهسوزيهاي کوچک در مقایسه با آتش سوزي آتش
سوزي در مراتع تري دارند. توصیه شده که آتشبخشسوزي و مقدار دود تولیدي، نتایج رضایتآتش

سوزي گیري کرد که آتشتوان نتیجهبه طور کلی می هاي ذیربط اجرا شود.تحت نظارت کامل ارگان
رغم اثرات منفی آن، در شرایط خاص یکی از ابزارهاي مهم اصلاح مراتع است ولی کاربرد آن در علی

(مصداقی، شود هاي تحقیقاتی پیشنهاد میایران در شرایط فعلی در مقیاس کوچک و به صورت پروژه
1386.(  
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  بیان مسأله -1-1-1
هاي فیزیکی همچون مراتع به عنوان یک اکوسیستم، مناطقی در جهان هستند که به دلیل محدودیت  

هاي کم و نامنظم، پستی و بلندي زیاد، براي کشاورزان مناسب نیستند، اما به عنوان منابع مهم بارندگی
زیادي برخوردارند و تأثیر  تولید علوفه براي مرتعداران بومی، حیوانات اهلی و وحشی از اهمیت

اي بر زندگی و اقتصاد انسان دارند بنابراین انجام هر گونه برنامه مدیریتی که به منظور اصلاح و عمده
سوزي در اراضی جنگلی باشد. آتششود، ضروري میبرداري از منابع طبیعی انجام میاحیاء یا بهره

نظر کارشناسان خسارات زیادي به این منبع با  شود و طبق اظهارشمال ایران عاملی مضر محسوب می
تواند صدمات زیادي به پوشش گیاهی وارد سوزي اتفاقی یا عمدي میسازد چون آتشارزش وارد می

سوزي از عوامل مقتدري است که اگر اثر مثبتی نداشته باشد، باید کند. در بعضی از جوامع گیاهی، آتش
سوزي باعث نابودي گیاهان بلند و غالب شده و براي تشحذف گردد. در برخی دیگر از مراتع، آ

سوزي باعث بهبود تنوع پوشش آورد، بنابراین آتشگیاهان جدید فرصت تجدید حیات را به وجود می
سوزي را به یکی ) این مهم آتش1386بخشد (مصداقی، اي میگیاهی شده و به مراتع حیات کاملاًَ تازه

احیاء مراتع تبدیل کرده و به عنوان یک ابزار مدیریتی قوي مورد  هاي اصلاح واز مؤثرترین روش
). 1976، لیلاند و همکاران 1992تون و اوهلن بوش  ،1992استفاده قرار داده است (سابیتی و همکاران 

هاي اخیر با توجه به نتایج مثبت سوزي به عنوان روشی اصلاحی در مراتع فقط در سالکاربرد آتش
ت در سایر کشورها، نظر محققان و کارشناسان را جلب نموده ولی هنوز در کشور ما حاصله از تحقیقا

هاي کمی در خصوص تأثیر هاي لازم درباره آن صورت نگرفته است. یک کمبود جدي از دادهبررسی
رفتار آتش بر اجزاي مختلف اکوسیستم در ایران وجود دارد. درصورتی که در استرالیا و آمریکا 

بینی رفتار اي را براي پیشهاي ریاضی پیچیدهدي درمورد رفتار آتش انجام شده و مدلمطالعات زیا
  ).2002هاي کنترل شده براي اصلاح مراتع استفاده کنند (ترولپ، سوزيآتش طراحی کردند تا از آتش

ي سوزي، یک ابزار اکولوژیکی مهم در بازسازي، نگهدارآتشبررسی منابع مختلف حاکی از آن است که 
اي را براي وري از علفزار است؛ استفاده مناسب از آتش، کیفیت و کمیت گیاهان علوفهو بهره

ها به مراتع اهمیت دارد (سابیتی و همکاران، چنین در کنترل هجوم بوتهبخشد و همخواران بهبود می علف
کند. ي تغییر میسوزهوایی غالب در هر منطقه و همچنین فصل آتشوسوزي با شرایط آب). آتش1992

کند و مصداقی مرطوب و مرطوب پیشنهاد می) این روش اصلاحی را بیشتر براي مناطق نیمه1377مقدم (
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داند خشک عامل مهمی میگیري پوشش گیاهی مناطق خشک و نیمهسوزي را در شکلآتش )1386(
ایران واجد ارزش  هاي مختلف مرتعیهاي گیاهی در رویشگاهبنابراین بررسی رفتار آتش بر گونه

توان در مورد اجراي آن، به عنوان روشی از اصلاح مراتع در تحقیقاتی بوده و با استناد به نتایج حاصله می
به  1389ي استان لرستان در مرداد ماه سال مناطق اکولوژیکی مختلف اعلام نظر نمود. در منطقه زاغه

اراضی مرتعی را سوزاند، این مهم فرصت  هکتار از 500سوزي ایجاد شد که حدود صورت سهوي آتش
سوزي را روي پوشش گیاهی منطقه مورد بررسی مطالعاتی براي ما به وجود آورد تا بتوانیم تأثیر آتش

هاي تحت سوزيقرار دهیم و در صورت بهبود کیفی و کمی پوشش گیاهی منطقه سوخته شده، آتش
  را در مطالعات بعدي پیشنهاد کنیم. بینی رفتار آتشهایی براي پیشکنترل و طراحی مدل

 

  سؤال تحقیق -2- 1-1
هاي تر از حل آن است، حل مسأله ممکن است فقط مستلزم مهارتصورت یک مسأله غالباً اساسی
هاي نو، امکانات جدید و بررسی مسائل قدیمی از که طرح پرسشتجربی و یا ریاضی باشد، حال آن

مبین آزمودگی فرد در علوم است (انیشتین). باشد که طرح این دیدگاهی تازه، نیازمند ذهنی خلاق و 
سخنان نیز بتواند منظري نوین را براي نگریستن به مشکلی دیرینه بگشاید. اهم سؤالات این تحقیق به 

  شرح زیر است:
  شود؟سوزي باعث افزایش گیاهان مرغوب نسبت به گیاهان نامرغوب میالف: آیا آتش

  گذارد؟هاي گیاهی چه تأثیري میپوشش، تراکم و ترکیب گونهاجسوزي بر درصد تب: آتش
  شود؟اي خشبی میسوزي باعث کاهش گیاهان بوتهج: آیا آتش

  

  هافرضیه -3- 1-1
  هاي تحقیقفرضیه -1-1-3-1

  دهد.هاي مرغوب و مناسب براي دام را افزایش میسوزي گونهالف: آتش
ها را گذارد و تنوع آنهاي گیاهی تأثیر مثبت میونهسوزي بر درصد تاج پوشش و تراکم گب: آتش

  دهد.افزایش می
  سوزي مثبت و پیشرونده است.ج: گرایش مرتع پس از آتش
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  هاي آماريفرضیه -1-1-3-2
 دار است.سوزي شده و منطقه شاهد معنیپوشش و تراکم در دو منطقه آتشاختلاف درصد تاج -1
سوزي نسبت به منطقه کنترل (سوخته نشده) منطقه آتش هاي یک ساله و چندساله درگراس -2

 داري داشته است.افزایش معنی
 
  هدف تحقیق -1-1-4

د و بایستی نسل به نآیمنابع حیاتی یک جامعه به حساب می ءبا توجه به اینکه منابع طبیعی جز
منت استفاده بیاندازهاي زیباي طبیعت وظیفه تک تک افرادي که امروزه از چشم سد پننسل منتقل شو

مند گردند. از آن بهره وایدتا آیندگان نیز از مناظر و ف نداین است که در حفظ و احیاء آن بکوش ندکنمی
در نظر گرفت.  این منابع غنی و ارزشمند اصلاح و احیاءاي اساسی و جامع جهت رو باید برنامهاین

  لزوم رسیدن به اهداف ذیل از ضروریات این تحقیق است:
 اي مراتع زاغه در استان لرستانسوزي بر پوشش گیاهان بوتهبررسی تأثیر آتش -1
 سوزيارزیابی تغییر گرایش مرتع پس از آتش -2
  سوزيبررسی تغییر ترکیب گیاهی بعد از آتش -3

  
  کلیات -1-2
  اصطلاحات آتش سوزي  -1-2-1

عامل ماده سوختنی، سوزي یک نوع فعل و انفعال شیمیائی است که براي تولید آن سه آتش
 بروز. )1385گویند (نیکویی، می نیز حریق مثلث آن به که است ضروري اکسیژن یا هوا  حرارت و 

 تخمین ايقهوه هايسنگ زغال رسوبات در پیش سال میلیون 300 حدود به طبیعی هايسوزيآتش
وده ب انسان پیداش از قبل هاسوزي آتش این علت اولین برق و رعد. )1973(کامورك،  شودمی زده

(تایلر،  افتدوبرق اتفاق میسوزي بر اثر رعدآتش 50000. سالیانه )1998(بورتون و همکاران، است 
هاي دیگر هاي گوگردي علتهاي آذرین از فورانهاي قابل احتراق و ریزش سنگ. سنگ)1974
انسانی و غیرانسانی تقسیم  توان به دو دستهها را میسوزيباشند. بطورکلی علل آتشها میسوزي آتش

 از که شودمی تقسیم غیرعمدي و عمدي دسته دو به نیز انسانی ). عوامل1996(گرامست، بندي کرد 
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 دلایل از و دولتی نهادهاي با اختلاف و دامپروري کشاورزي، هايفعالیت به توان می عمدي دلایل
   .)1384(حسینی،  کرد اشاره مردم احتیاطیبی به توان می غیرعمدي

 سوزي عبارتند از:از اصطلاحات مربوط به آتش

Headکشاند و مجموعاً گرمترین و سریعترین حرکت شعله در  : پیشرو، باد آتش را به عقب و جلو می
  افتد. این منطقه اتفاق می

Flanking Fireسوزي با شدت نسبتاً کم در زاویه سمت راست : یا جبهه آتش؛ به طور معمول آتش
  سوزاندغالب می در جهت باد

Rearهایی از آتش در جهت باد (معروف به  : بخشBacking.(  
Islandسوزي شده است.هاي سوخته نشده که اطراف آن آتش : قطعه  
Fingerشود.سوزي موافق با باد تا آنجا کشیده میاي که تشعشعات حاصل از آتش: منطقه  
Pocketش که بین سوزي در خارج از محیط آت: مناطق مصون از آتشFinger, Head .است  

Spottingیابد. : فرآیندي که در آن، آتش گسترش می  
Torchingکشد. : فرآیندي که در آن آتش از پائین به بالاي درخت زبانه می  

  Surface Fireتر از تاج درختان. سوزي سطحی): آتش سوزي در روي سطح زمین اما پایین(آتش  
Crown Fireافتد.ج یا از سطح به تاج که به شکل پیوسته اتفاق میسوزي تاج به تا: آتش  

Groundافتد. هاي آلی اتفاق می سوزي در اثر مواد زیر زمینی که در خاك: آتش  
Flore-up.افزایش ناگهانی گسترش و شدت آتش :  

Ground Fuels.(مواد ارگانیک) مواد قابل سوخت فسیلی و آلی موجود در خاك :  
Surface Fuelsهاي سطحی در نظر ها و درختان کوچک که به عنوان سوخت ا، درختچهه : گراس

  شوند.گرفته می
Ladder Fuels.درختان و فضاي بین سطح و تاج درختان :  
Aerial Fuels1392منصور،اي که تاج در آن غالب است (سیاه: محیط تاج یا منطقه.(  

Fire Breakن و یا طبیعی که از گسترش آتشبر، هر نوع شکستن آتش، چه ساخته دست انسا: آتش -

 کند.سوزي جلوگیري می

Fire Intensityطور معمول در واحد کیلو وات بر  : میزان گرماي رها شده از خط جلویی آتش که به
  شود.مربع از لبه آتش بیان میمتر


